
Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone (44) 3141 4700

PORTARIA N.º 189/2025 - REITORIA/UNESPAR

Designa Integrantes para compor as Bancas de 
Heteroidentificação dos Processos Seletivos 
de  2025 para ingresso nos cursos de 
Graduação da  Unespar  Vestibular,  SiSU  e 
Aprova Paraná Universidades.

O Reitor em exercício da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de 
suas atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto 
Estadual nº 7.733, de 29 de outubro de 2024, e

considerando a Resolução 001/2019 – COU/Unespar,

considerando  o  Art.  3º  da  Instrução  Normativa  002/2023  – 
PROPEDH/DDH/Unespar,

considerando o protocolo nº 23.403.949-0, de 28 de janeiro de 2025,

R E S O L V E

Art.  1º  Designar  os  seguintes  integrantes  para  compor  as  Bancas  de 

Heteroidentificação dos Processos Seletivos de 2025 para ingresso nos cursos de 

Graduação da Unespar Vestibular, SiSU e Aprova Paraná Universidades:

INTEGRANTES N.° CPF

ADRIANA CRISTINA PERIÇARO BRAGA XXX.834.039-XX

ADRIANA SILVA OLIVEIRA XXX.095.649-XX

ADRIANA TULIO BAGGIO XXX.834.559-XX

ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA XXX.805.156-XX

ALEXSANDRO ELEOTÉRIO PEREIRA DE SOUZA XXX.397.319-XX

ALI DAVIS DE SOUZA E SILVA XXX.087.419-XX

ANA MARIA RUFINO GILLIES XXX.757.028-XX

ANALÉIA DOMINGUES XXX.817.089-XX

ANDRÉ LIMA RODRIGUES XXX.785.615-XX



Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone (44) 3141 4700

ANDRÉ LUIZ BARBOSA DOS SANTOS XXX.982.055-XX

ANGÉLICA ROXINSKY DE CARVALHO XXX.805.439-XX

ANNIE CRISTINA SENA DE CARVALHO XXX.703.302-XX

ARIANE CRISTINA FERREIRA DE SOUZA XXX.196-919-XX

AUREA ANDRADE VIANA DE ANDRADE XXX.894.839-XX

CARLOS ALBERTO MENDONÇA FILHO XXX.999.310-XX

DANILO SILVEIRA XXX.381.068-XX

DAYVSON VAZ DIONISIO XXX.658.064-XX

EDUARDA APARECIDA VERES PAULUS XXX.141.779-XX

ERICSON RAINE PRUST XXX.928.469-XX

FELIPE AUGUSTO VIEIRA DA SILVA XXX.132.069-XX

HENRIQUE KLENK XXX.037.959-XX

ISABEL CRISTINA OLIVEIRA CALDAS XXX.847.508-XX

ISRAEL SULIVAN RODRIGUES DO AMARAL XXX.837.659-XX

JUSLAINE DE FATIMA ABREU NOGUEIRA XXX.920.769-XX

LUCAS ALEXANDRE DE LIMA XXX.244.689-XX

MÁRCIO JOSÉ PEREIRA XXX.810.649-XX

MARCOS ALEX RODRIGUES DO ANDRADE XXX.700.074-XX

MARIA GABRIELA MONTEIRO XXX.781.955-XX

MARIA LUISA DA SILVA BORNIOTTO XXX.445.099-XX

MARIANA APARECIDA DOS SANTOS PANTA XXX.230.129-XX

NIVALDO DOS SANTOS ARRUDA XXX.642.179-XX

PATRÍCIA SILVA DA RESSUREIÇÃO XXX.260.939-XX

QUELE CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS XXX.327.445-XX

REGINA CELIA DE CASTRO GOMES XXX.800.807-XX

RUBIANA BRASILIO SANTA BÁRBARA XXX.829.719-XX

SOLANGE FREITAS DOS SANTOS XXX.725.169-XX

TAYNÁ ALVES DE SOUZA PLATZ XXX.360.359-XX

Parágrafo Único. Os membros acima designados estão aptos a compor as 
seguintes  categorias,  sejam  como  integrantes  titulares,  suplentes  ou  como 
integrantes de bancas recursais: Membros externos, com representatividade negra, 
preferencialmente  integrantes  de  Movimento  Social  Negro;  Membros  internos, 
discentes da Unespar, com representatividade negra; Membros internos da Unespar, 
docentes ou agentes universitários(as),  integrantes do Núcleo de Educação para 
Relações Étnico-raciais (NERA) ou indicados(as) pelo NERA; Representantes 
indicados(as)  pela  PROGRAD,  vinculados(as)  à  Comissão  Central  de  Concurso 



Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone (44) 3141 4700

Vestibular ou às comissões técnicas designadas para processos seletivos de 
ingresso nos Cursos de Graduação da Unespar.

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data e altera a Portaria nº.108/2025 – 
REITORIA/UNESPAR.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Paranavaí, 10 de fevereiro de 2025.

Carlos Alexandre Molena Fernandes
Reitor em exercício

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)


	PORTARIA N.º 189/2025 - REITORIA/UNESPAR
	R E S O L V E
	Reitor em exercício




 Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone (44) 3141 4700 



 Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone (44) 3141 4700 



 Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone (44) 3141 4700  Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone (44) 3141 4700 



UNESPAR

Universidade Estadual do Parana




N

PARANA

ooooooooooooo






PORTARIA N.º 189/2025 - REITORIA/UNESPAR



Designa Integrantes para compor as Bancas de Heteroidentificação dos Processos Seletivos de 2025 para ingresso nos cursos de Graduação da Unespar Vestibular, SiSU e Aprova Paraná Universidades.





O Reitor em exercício da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual nº 7.733, de 29 de outubro de 2024, e

considerando a Resolução 001/2019 – COU/Unespar,



considerando o Art. 3º da Instrução Normativa 002/2023 – PROPEDH/DDH/Unespar,

considerando o protocolo nº 23.403.949-0, de 28 de janeiro de 2025,





R E S O L V E



Art. 1º Designar os seguintes integrantes para compor as Bancas de Heteroidentificação dos Processos Seletivos de 2025 para ingresso nos cursos de Graduação da Unespar Vestibular, SiSU e Aprova Paraná Universidades:

		INTEGRANTES

		N.° CPF



		ADRIANA CRISTINA PERIÇARO BRAGA

		XXX.834.039-XX



		ADRIANA SILVA OLIVEIRA

		XXX.095.649-XX



		ADRIANA TULIO BAGGIO

		XXX.834.559-XX



		ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA

		XXX.805.156-XX



		ALEXSANDRO ELEOTÉRIO PEREIRA DE SOUZA

		XXX.397.319-XX



		ALI DAVIS DE SOUZA E SILVA

		XXX.087.419-XX



		ANA MARIA RUFINO GILLIES

		XXX.757.028-XX



		ANALÉIA DOMINGUES

		XXX.817.089-XX



		ANDRÉ LIMA RODRIGUES

		XXX.785.615-XX







		ANDRÉ LUIZ BARBOSA DOS SANTOS

		XXX.982.055-XX



		ANGÉLICA ROXINSKY DE CARVALHO

		XXX.805.439-XX



		ANNIE CRISTINA SENA DE CARVALHO

		XXX.703.302-XX



		ARIANE CRISTINA FERREIRA DE SOUZA

		XXX.196-919-XX



		AUREA ANDRADE VIANA DE ANDRADE

		XXX.894.839-XX



		CARLOS ALBERTO MENDONÇA FILHO

		XXX.999.310-XX



		DANILO SILVEIRA

		XXX.381.068-XX



		DAYVSON VAZ DIONISIO

		XXX.658.064-XX



		EDUARDA APARECIDA VERES PAULUS

		XXX.141.779-XX



		ERICSON RAINE PRUST

		XXX.928.469-XX



		FELIPE AUGUSTO VIEIRA DA SILVA

		XXX.132.069-XX



		HENRIQUE KLENK

		XXX.037.959-XX



		ISABEL CRISTINA OLIVEIRA CALDAS

		XXX.847.508-XX



		ISRAEL SULIVAN RODRIGUES DO AMARAL

		XXX.837.659-XX



		JUSLAINE DE FATIMA ABREU NOGUEIRA

		XXX.920.769-XX



		LUCAS ALEXANDRE DE LIMA

		XXX.244.689-XX



		MÁRCIO JOSÉ PEREIRA

		XXX.810.649-XX



		MARCOS ALEX RODRIGUES DO ANDRADE

		XXX.700.074-XX



		MARIA GABRIELA MONTEIRO

		XXX.781.955-XX



		MARIA LUISA DA SILVA BORNIOTTO

		XXX.445.099-XX



		MARIANA APARECIDA DOS SANTOS PANTA

		XXX.230.129-XX



		NIVALDO DOS SANTOS ARRUDA

		XXX.642.179-XX



		PATRÍCIA SILVA DA RESSUREIÇÃO

		XXX.260.939-XX



		QUELE CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS

		XXX.327.445-XX



		REGINA CELIA DE CASTRO GOMES

		XXX.800.807-XX



		RUBIANA BRASILIO SANTA BÁRBARA

		XXX.829.719-XX



		SOLANGE FREITAS DOS SANTOS

		XXX.725.169-XX



		TAYNÁ ALVES DE SOUZA PLATZ

		XXX.360.359-XX







Parágrafo Único. Os membros acima designados estão aptos a compor as seguintes categorias, sejam como integrantes titulares, suplentes ou como integrantes de bancas recursais: Membros externos, com representatividade negra, preferencialmente integrantes de Movimento Social Negro; Membros internos, discentes da Unespar, com representatividade negra; Membros internos da Unespar, docentes ou agentes universitários(as), integrantes do Núcleo de Educação para Relações Étnico-raciais (NERA) ou indicados(as) pelo NERA; Representantes indicados(as) pela PROGRAD, vinculados(as) à Comissão Central de Concurso Vestibular ou às comissões técnicas designadas para processos seletivos de ingresso nos Cursos de Graduação da Unespar.

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e altera a Portaria nº.108/2025 – REITORIA/UNESPAR.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.





Paranavaí, 10 de fevereiro de 2025.





Carlos Alexandre Molena Fernandes

Reitor em exercício(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

& oo

e s pr compe s arcs g
R e 30
eaicmgtietos-
oty

o s s g o erien 4 e i« Ooron
i

comisaso 0w T o s o o2 -
[t

comtsndo oo 2461644, 4 2

A 1 Do oo e s pra o o B oo
o o P Sl d 025 s s s o e
oo e Vst S5 Ao P U

oA TR PG s
oRun o it ookt siona
LBowore RobaES o SOEK ook o
DX EEoTE R PR G 28| st
i o G Dok o
e pomes P omoc
ot o s Pocrmars o





